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Kapitola 1

Úvod

1.1 Problém

Nechť (X1, Y1)′, . . . , (Xn, Yn)′ je náhodný výběr z dvourozměrného normál-
ního rozdělení N (µ,Σ), kde

µ =

(
µ1
µ2

)
, Σ =

(
σ21 ρσ1σ2

ρσ1σ2 σ22

)
.

Chceme testovat hypotézu
H0 : µ1 = µ2

proti alternativě
H1 : µ1 6= µ2

na hladině α. K testu H0 použijeme v takovém případě párový t test. V praxi
se ale někdy můžeme setkat se situací, kdy kromě úplných párů pozorování
(X1, Y1)′, . . . , (Xn, Yn)′ máme pro jednu (nebo obě) z náhodných veličin i po-
zorování neúplná, bez odpovídajících hodnot pro druhou náhodnou veličinu.
Situace je následující:

(
X1
Y1

)
, . . .

(
Xn

Yn

)
,

(
Xn+1

?

)
, . . . ,

(
Xn+n1

?

)
, (1.1)

(Xi, Yi)
′ a Xj, i = 1, . . . , n, j = n+ 1, . . . , n+ n1 vzájemně nezávislé,

nebo
(

X1
Y1

)
, . . .

(
Xn

Yn

)
,

(
Xn+1

?

)
, . . . ,

(
Xn+n1

?

)
,

(
?

Yn+1

)
, . . . ,

(
?

Yn+n2

)
, (1.2)

(Xi, Yi)
′, Xj a Yk, i = 1, . . . , n, j = n+ 1, . . . , n+ n1, k = n+ 1, . . . , n+ n2

vzájemně nezávislé.
V obou případech předpokládáme, že chybění jednotlivých pozorování

je náhodné (způsobené například špatnou organizací experimentu), nikoli
systematické (příkladem takové situace jsou například dvojice pozorování
„body získané v příjmacím řízeníÿ a „průměr známek z prvního ročníku
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VŠÿ - známky z VŠ chybí nikoli pro náhodné studenty, ale pouze pro ty,
kteří v příjmacím řízení dosáhli menšího než dostačujícího počtu bodů).
Chceme i v takové situaci testovat hypotézu H0. Pokud ρ 6= 0, nejsou

X1, . . . , Xn a Y1, . . . , Yn nezávislé, nelze proto užít dvouvýběrového t testu.
Při užití párového t testu ovšem zase nemůžeme nijak využít informaci ob-
saženou v pozorováních Xn+1, . . . , Xn+n1 (případně Yn+1, . . . , Yn+n2).
Cílem této práce je nalézt takové testy H0 proti H1, které by nám umož-

nily využít i neúplné páry pozorování a porovnat je s párovým t testem.
Ve druhé kapitole ve stručnosti připomeneme párový a dvouvýběrový t

test. V kapitolách následujících představíme alternativní testy, které by nám
umožnily zahrnout i neúplné páry pozorování - v úvodu třetí kapitoly a v
páté kapitole se budeme zabývat situací pozorování chybějících pouze pro
jednu z náhodných veličin (případ 1.1), ve zbytku třetí kapitoly a v kapi-
tole čtvrté budeme hledat řešení pro situaci pozorování chybějících pro obě
náhodné veličiny (případ 1.2). V šesté kapitole porovnáme pomocí simulací
hladinu a sílu nalezených testů a párového t testu.
Upozorněme ještě, že hledáme test pro střední hodnoty výběru z dvouroz-

měrného normálního rozdělení. Zda jsou data skutečně normální, můžeme
testovat například v programu R [13] a jeho funkcí mvnorm.skew.test a
mvnorm.kur.test z knihovny ICS [11].

1.2 Značení

V dalším textu budeme používat toto značení:

X
(n)
= 1

n

∑n

i=1Xi, Y
(n)
= 1

n

∑n

i=1 Yi,

X
(n1) = 1

n1

∑n+n1
i=n+1Xi, Y

(n2) = 1
n2

∑n+n2
i=n+1 Yi,

X
(n+n1) = 1

n+n1

∑n+n1
i=1 Xi, Y

(n+n2) = 1
n+n2

∑n+n2
i=1 Yi,

tk(α) . . .α-kvantil Studentova rozdělení o k stupních volnosti
uα . . .α-kvantil normovaného normálního rozdělení N(0, 1)
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Kapitola 2

Dvouvýběrový a párový t test

2.1 Dvouvýběrový t test

Nechť X1, . . . , Xn je náhodný výběr z rozdělení N (µ1, σ2), nechť Y1, . . . , Ym

je náhodný výběr z rozdělení N (µ2, σ2). Nechť náhodné veličiny X1 . . . , Xn

a Y1, . . . , Ym jsou vzájemně nezávislé. Nechť n ≥ 2, m ≥ 2. Chceme testovat
hypotézu

H0 : µ1 = µ2

proti oboustranné alternativě

H1 : µ1 6= µ2.

Označme

X = 1
n

∑n

i=1Xi, Y = 1
m

∑m

i=1 Yi,
S2X = 1

n−1
∑n

i=1(Xi − X)2, S2Y = 1
m−1

∑m

i=1(Yi − Y )2,

a dále

TD =
X − Y√

(n − 1)S2X + (m − 1)S2Y

√
mn(n+m − 2)

n+m
.

Rozhodovací pravidlo je, že hypotézuH0 zamítneme na hladině α, bude-li
|TD| ≥ tn+m−2(1− α

2
) (viz například Anděl [2], odstavec 4.5.4).

2.2 Párový t test

Nechť (X1, Y1)′, . . . , (Xn, Yn)′ je náhodný výběr z dvourozměrného normál-
ního rozdělení N (µ,Σ), kde

µ =

(
µ1
µ2

)
, Σ =

(
σ21 ρσ1σ2

ρσ1σ2 σ22

)
.

Chceme testovat hypotézu
H0 : µ1 = µ2

7

proti alternativě
H1 : µ1 6= µ2.

Položme Zi = Xi − Yi, i = 1, . . . , n a označme

Z = 1
n

∑n

i=1 Zi, S2Z = 1
n−1

∑n

i=1

(
Zi − Z

)2
,

a dále

TP =
Z
√

n

SZ

.

Hypotézu H0 zamítneme na hladině α, bude-li |TP | ≥ tn−1
(
1− α

2

)
(viz

například Anděl [2], odstavec 4.5.3).

8

Kapitola 3

Testy založené na maximálně
věrohodném odhadu µ1 a µ2

3.1 Chybějící pozorování u jedné z náhod-
ných veličin

Zabývejme se nejprve speciálním případem struktury dat s chybějícími po-
zorováními, kdy data chybí pouze pro jednu ze zkoumaných veličin. Taková
situace nastává například tehdy, když zjišťování veličin X a Y neprobíhá
naráz a při druhém měření se nám nepovede shromáždit všechny objekty,
na nichž jsme prováděli měření první. Nechť

(
X1
Y1

)
, . . .

(
Xn

Yn

)
,

(
Xn+1

?

)
, . . . ,

(
Xn+n1

?

)

je náhodný výběr z dvourozměrného normálního rozdělení N (µ,Σ), kde

µ =

(
µ1
µ2

)
, Σ =

(
σ21 ρσ1σ2

ρσ1σ2 σ22

)
.

Nechť (Xi, Yi)
′ a Xj, i = 1, . . . , n, j = n + 1, . . . , n + n1 jsou vzájemně

nezávislé. Hledáme maximálně věrohodný odhad parametru µ založený na
všech pozorovaných hodnotách. Návod k odvození takovéhoto odhadu popi-
suje ve svém článku Anderson [1]. Aplikací jím popsného výpočtu dostáváme
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maximálně věrohodné odhady µ1, µ2, σ21, σ
2
2, a ρ:

µ̂1 = X
(n+n1)

,

σ̂21 =
1

n+ n1

n+n1∑

i=1

(
Xi − X

(n+n1)
)2

,

µ̂2 = Y
(n)
+ β̂21

(
X
(n+n1) − X

(n)
)

,

σ̂22 = β̂21
2
σ̂21 +

1

n

[
n∑

j=1

(
Yj − Y

(n)
)2

− β̂21
2

n∑

j=1

(
Xj − X

(n)
)2

]
,

ρ̂ = β̂21
σ̂1
σ̂2

,

kde

β̂21 =

∑n

j=1

(
Xj − X

(n)
) (

Yj − Y
(n)

)

∑n

j=1

(
Xj − X

(n)
)2

je maximálně věrohodný odhad parametru β21 = ρσ2
σ1
.

Pomocí µ̂1 a µ̂2 sestrojíme maximálně věrohodný odhad rozdílu středních
hodnot ∆ = µ1 − µ2:

∆̂ = µ̂1 − µ̂2

= X
(n+n1) − Y

(n)
+ β̂21X

(n) − β̂21X
(n+n1)

,


[…]

0,5 0,043 0,051 0,060 0,065 0,070 0,056 0,063 0,050
0,9 0,073 0,046 0,053 0,079 0,069 0,066 0,070 0,064

2 0,1 0,053 0,052 0,066 0,064 0,063 0,062 - -
0,5 0,053 0,040 0,048 0,056 0,062 0,054 - -
0,9 0,046 0,040 0,052 0,057 0,049 0,049 - -

0,5 0,1 0,051 0,041 0,048 0,052 0,055 0,048 - -
0,5 0,054 0,035 0,051 0,058 0,047 0,055 - -
0,9 0,046 0,050 0,057 0,053 0,059 0,058 - -

20 10 30 1 0,1 0,048 0,032 0,038 0,042 0,043 0,043 0,049 0,049
0,5 0,045 0,041 0,049 0,046 0,042 0,045 0,053 0,047
0,9 0,069 0,046 0,059 0,082 0,057 0,069 0,060 0,062

2 0,1 0,037 0,038 0,045 0,043 0,047 0,049 - -
0,5 0,042 0,052 0,063 0,063 0,062 0,056 - -
0,9 0,055 0,042 0,049 0,063 0,058 0,053 - -

0,5 0,1 0,048 0,040 0,055 0,052 0,056 0,049 - -
0,5 0,039 0,036 0,047 0,059 0,052 0,043 - -
0,9 0,043 0,046 0,053 0,046 0,055 0,060 - -

Tabulka 6.2: Odhadnutá hladina testů v případě pozorování chybějících u obou
náhodných veličin. m.v. - test založený na maximálně věrohodném odhadu,
Bhoj 1 - test podle Bhoje pro σ21 6= σ22 s λ = 0,5, Bhoj 2 - test podle Bhoje pro
σ21 6= σ22 s λ = λmin, Bhoj 3 - test podle Bhoje pro σ21 = σ22 s λ = 0,5, Bhoj 4
- test podle Bhoje pro σ21 = σ22 s λ = λmin.

Síla testů. Zjistěme opět nejdříve, který test je v jaké situaci nejsilnější.
Pro ρ = 0,1 je kromě situace, kdy n = 20, n1 = 3, n2 = 7, ρ = 0,1,
σ22 = 0,5 (kdy dostáváme nejlepší výsledky pro test založený na maximálně
věrohodném odhadu), vždy nejlepěí test podle Welche. Pro ρ ∈ {0,5, 0,9}
je vždy nejsilnější test založený na maximálně věrohodném odhadu, kromě
situace, kdy n = 20, n1 = 20, n2 = 20, ρ = 0,5, σ22 = 1, kdy je nejlepší test
podle Bhoje pro stejné rozptyly s λ = λmin.
Na pozici nejhorších testů se objevují testy tři: test podle Banerjeeho

(vždy nejhorší pro ρ = 0,9, nejhorší pro ρ = 0,5 a n1+n2 = 10 a pro situaci
n = 20, n1 = 5, n2 = 5, ρ = 0,1, σ22 = 2), test podle Bhoje pro různé
rozptyly s λ = 0,5 (nejhorší pro n = 20, n1 = 6, n2 = 14, ρ = 0,5) a párový
t test (nejhorší ve všech zbývajících prípadech).
Porovnáváme-li testy podle Bhoje pro stejné a různé rozptyly tam, kde

jsme oba použili, dostáváme pro stejný parametr λ vždy lepší výsledky pro
test navržený pro stejné rozptyly, což není překvapující, neboť všechny tyto
čtyři testy jsme naráz aplikovali pouze v situaci σ21 = σ22, což znamená
porušení předpokladu testu podle Bhoje pro různé rozptyly. Porovnáme-li
test podle Bhoje pro stejné (respektive různé) rozptyly s parametrem λ = 0,5
a λ = λmin, dostáváme lepší výsledky pro testy s λmin. Použití tohoto testu
je ovšem omezeno znalostí příslušného parametru, který je získáván simulací
pro příslušný rozsah výběru a příslušné počty chybějících pozorování, takový

35

test není proto příliš praktický.

Doporučení. Test založený na maximálně věrohodném odhadu je ve všech
zkoumaných situacích silnější než párový t test a tam, kde nejlepší mezi
všemi testy je test podle Welche, se od něj liší jen nepatrně.
Naopak, test podle Welche, který je nejsilnějším ze zkoumaných testů

pro ρ = 0,1, je pro ρ = 0,9 při všech zkoumaných hodnotách ostatních
parametrů druhým nejhorším testem.
Protože v situaci, kdy pozorování chybí pro obě náhodné veličiny, ne-

máme k dispozici ohdad korelačního koeficientu, který by využíval všechna
pozorování a umožňoval by nám tak rozhodnout se o vhodnosti použití Wel-
chova testu, můžeme říci, že optimálním testem je v situaci 1.2 test založený
na maximálně věrohodném odhadu.
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Kapitola 7

Závěr

Cílem této práce bylo popsat a porovnat testy, které by umožňovaly testovat
hypotézu H0 : µ1 = µ2 u výběru z dvourozměrného normálního rozdělení v
případě, že některé páry pozorování jsou neúplné.
Nalezli jsme tři možná řešení pro situaci, kdy pozorování chybí u jedné z

náhodných veličin, a sedm řešení pro situaci, kdy pozorování chybí pro obě
náhodné veličiny.
Kromě řešení navrženého Mehtou a Gurlandem, které není pro praktické

užití vinou některých omezení příliš vhodné, jsme nalezená řešení porovnali
na simulovaných datech.
Zjistili jsme, že v situaci, kdy pozorování chybí u jedné z náhodných

veličin, je v závislosti na hodnotě korelačního koeficentu vhodné užít buď
párový t test, nebo test podle Welche.
V situaci, kdy pozorování chybí pro obě náhodné veličiny, je optimálním

řešením problému ve všech zkoumaných situacích test založený na maxi-
málně věrohodném odhadu.
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