Krystýna Sionová: Párové testy s chybějícími pozorováními
(Posudek vedoucího)

Práce se zabývá situací, kdy se předpokládá dvourozměrné normální rozdělení s obecně nenulovým korelačním koeficientem, testuje se hypotéza o shodě středních hodnot a některá pozorování jsou neúplná.

V literatuře lze nalézt několik postupů, jak stanovit kritický obor resp. interval spolehlivosti pro rozdíl středních hodnot. Třetí kapitola diplomky popisuje postupy založené na maximálně věrohodném odhadu parametrů předpokládaného dvourozměrného normálního rozdělení. Je při tom třeba odlišit situaci, kdy chybí pouze pozorování jedné z náhodných veličin od situace, kdy chybí některá pozorování obou veličin.

Poněkud jiné řešení úlohy je popisováno ve čtvrté kapitole. V situaci, kdy chybí některá pozorování obou veličin se hledá konvexní kombinace testových statistik párového testu založeného na úplných dvojicích pozorování a dvouvýběrového testu založeného na pozorováních z neúplných dvojic.

V šesté kapitole diplomantka pomocí simulací porovnává sílu jednotlivých testů. Výsledky udává ve formě tabulek i řady grafů.

Při hledání literatury pracovala diplomantka samostatně, našla řadu dalších prací, které v zadání nebyly obsaženy. Výsledný text je přehledný, obsahuje i stručná doporučení které metody používat. Škoda, že zřejmě nedopatřením ani přiložené CD neobsahuje skripty použité při výpočtech.

Soudím, že diplomantka zadání splnila, takže předloženou práci lze uznat za práci diplomovou.

V Praze dne 11. srpna 2009

Karel Zvára